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Pacifisme er en livsholdning 
Aldrig Mere Krig er en organisation af pacifister, der modarbejder enhver form 
for krig. Under Ruslands angreb på Ukraine er dette naturligvis fortsat AMKs 
rolle: Med fredelige midler at søge at få stoppet krigen – herunder at støtte ik-
kevoldelig modstand mod krig og besættelse samt retten til militærnægtelse. 
Konsekvent krigsmodstand har altid været foreningen AMKs grundlag. Vi står 
som pacifister fast imod vold og krig, uanset hvem der har våbnene. 
Pacifisme og ikkevold er ikke passivt at vende den anden kind til verdens uret-
færdighed, men aktivt at arbejde for at fjerne årsager til krig og konflikt. Husk 
Murens fald, hvor Østeuropas militante regimer faldt uden vold.  
Ikkevoldelige omvæltninger er effektive historisk set, og er en mere langtids-
holdbar vej til at fjerne diktatorer eller besættelsesmagter, end guerillakrig og 
bomber. Militære sejre fører ofte til kasernesamfund, mens omvæltning gen-
nem strejker og civil ulydighed skaber samfund med plads til aktive borgere.  
Fred er en menneskeret og krig er en forbrydelse mod menneskeheden. Et mi-
litært forsvar virker i sig selv konfliktskabende, og bør fuldstændig afskaffes. Al-
ternativet er forebyggelse og diplomati, tidlig mægling og i tilfælde af angreb og 
besættelse, et ikkevolds-forsvar som bygger på civil modstand.  
Folkelig konfliktløsning med respekt er målet på tværs af alle grænser. Uden-
rigspolitisk støtter vi alle skridt mod afrustning og afspænding gennem mægling, 
nedrustning og fredszoner. Vi bekæmper ensidige fjendebilleder, og har på for-
hånd valgt side imod krig og vold.  
Ikkevoldstræning og forskning i konfliktløsning kan give beslutningstagere en 
rummeligere værktøjskasse, så der ikke altid gribes efter bomber, selvom målet 
er fred. Ved at droppe en militaristisk udenrigspolitik frigøres der rigelige midler 
til opbygning af en bred fredskapacitet – lige fra børnehaven til regeringen.  
At være pacifist er en livsholdning, der rækker ud over partipolitik og religion. 
Aldrig Mere Krig er en forening, der ikke kun kører på mærkesager – det er selve 
livet, det drejer sig om. Foreningen blev startet i 1926, og en af Danmarks ældste 
fredsorganisationer. Vi holder fortsat den pacifistiske fane højt! 

Aldrig Mere Krig Nyhedsbrev 
Særnummer 2025 

Foreningen Aldrig Mere Krig blev stiftet 17. oktober 1926 som dansk sektion af War Resisters’ International
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OMRUSTNING TIL FRED, IKKE OPRUSTNING TIL KRIG! 
Af Tom Vilmer Paamand 
Skurkene er altid så listige på 
film og i eventyr. Med kæmpe-
store og metodisk gennem-
tænkte planer. Virkeligheden 
er langt mere sjusket.  
Trump spiller tredimensionel 

skak, har det lydt, men han sid-
der snarere og tygger på brik-
kerne. Han vil allerhelst huskes 
som en stor fredsskaber– men 
hans ”fredsløsninger” bygger 
kun på militær overmagt, og i 
sine første fire år smed Trump 
flere bomber end selv Obama.  
Også Putins strategiske evner 

berømmes fortsat, imens hans 
idiotiske angreb på Ukraine står i stampe – og strategisk har han blot fået skub-
bet NATO langt tættere på. Begge herrer sidder på magtmidler, der får alle til at 
skælve. Både modstandere, tilhængere og hele verdensdele kan hurtigt få den 
næstkommende skideballe, baseret på det rene opspind.  
Desværre er det som regel i første omgang de samme kamphaner, der har star-

tet en krig, som skal lokkes med på at stoppe den. Revolutionære fantasier om 
at dræbe tyrannen, har historisk set sjældent positiv indflydelse – bagved står et 
helt politisk system, med folk i kø for lederposter til den samme politik.  
Vi kunne så godt afvente, håbe og medvirke til, at verden forandrer sig, så klo-

gere magthavere skaber et bedre styre – og en tilstrækkelig voldsom folkelig op-
stand imod krigene kan ændre alt. Men der er desværre ikke tegn på, en sådan 
modmagt vil opstå herhjemme foreløbigt, og heller ikke i USA eller Rusland.  
Traditionelt betyder udenrigspolitik kun ganske lidt for vælgernes kryds. Et 

kæmpeproblem er, at troen på militarismen bare vokser og vokser, også her-
hjemme med statsminister Mette Frederiksen i front.  
Her skal fredsbevægelsen blive langt bedre til at opbygge troværdige alternati-

ver, der kan nå ud og blive taget alvorligt, både ved køkkenbordet og blandt 
magthaverne. En del af vejen er bedre debattræning blandt græsrødderne, og 
genopbygning af en reel fredsforskning, hvilket Danmark har savnet i mange år.  
1980erne havde klart folkeligt flertal imod krigstruslen, også i Folketinget. 

Kun gennem skabelsen af en ligeså bred modstand, uanset politisk ståsted, kan 
vi få startet en reel omrustning til fred, tak! 
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Ideen med denne møderække er at få lejlighed til at diskutere, hvordan vi kan 
bruge undervisning for fred i skoler eller i det lokale samfund. Ønsket ud-
springer af, at vi lever i en tid hvor man bliver presset til at tro, at krig er vejen 
til fred. Vores udgangspunkt er, at der ikke er nogen vej til fred. Fred er vejen! 
Hvem vi er: En gruppe bekymrede fredsaktivister og lærere, som ønsker at 

udvikle aktivit eter til at undervise for fred sammen med andre ligesindede. 

 P rogram for de kommende møder 

Tirsdag d. 24. juni kl. 19.30-21.00, Online (Dansk/Engelsk) 

 Uden at forstå historien, kan vi ikke forstå nutiden og planlægge fremtiden. 

Tirsdag d. 2. september 2025, kl. 19.30-21.00, Online, (Dansk) 
Sabona-metoden til konfliktløsning i klasseværelset, 

Tirsdag d. 7. oktober kl. 16.00-17.30, Online (Dansk) 

 Etablering af venskabsklasser med skoler i andre dele af verden 

Tirsdag d. 4. november 2025, kl. 16.00- 17.30, Online (Dansk) 
FredsJournalistik og KrigsJournalistik  

Program: AldrigMereKrig.dk/FredsUndervisning2025 

☮

Naturligvis lyder disse tanker naive, men pacifismen  
har historisk haft større succes, end militære løsninger. 
Lær om pacifisme i AMKs nye bog, skrevet på engelsk 
og oversat til dansk – samt nu også til arabisk, finsk, 
georgisk, hviderussisk, norsk, russisk, svensk og tysk! 

Få denne aktuelle bog gratis! AldrigMereKrig.dk/Pacifismebog 

HÅNDBOG I IKKEVOLDELIG MODSTAND 
Ingen har lyst til at lade en Putin tromle hen over sig. 
I de besatte områder af Ukraine kunne strejker, boykot ☮ 
og andre former for ikke-samarbejde med besættelses-
magten fungere. Selv et Rusland har behov for, at okku-
pationen fungerer lokalt og vil helst undgå uro, så akti-
visternes rolle er at give dem synlig modstand. 
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DANSK POLITIK OM ATOMVÅBEN UDVANDET 
I Danmarks aftale om forsvarssamarbejde med USA er en 
uddybning om atomvåbenpolitik slettet - nemlig begræns-
ningen, at der ”ikke må stationeres atomvåben i Danmark  
under de nuværende omstændigheder, dvs. i fredstid”. 
Forsvarsanalytiker Peter Viggo Jakobsen ser ændringen som et forvarsel om et 

muligt fremtidigt brud med det danske forbud inden for de næste 10 år.  ☮

DANSKE SOLDATER PAKKER VÅBEN FOR ISRAEL 
USA beordrer løbende danske soldater på flybasen i Skrydstrup til at hente F35-
reservedele på basens lager, pakke dem til transport og sender dem til Israel. 
Samtidig arbejder regeringen på at ændre dansk lov, da sådanne forsendelser er 
blevet besværligere, nu hvor Israel står anklaget for krigsforbrydelser.  
Regeringen mener, at Danmark ikke kan stoppe disse forsendelser, da reserve-

delene som led i F35-aftalen formelt er USAs ejendom, selv om de befinder sig 
herhjemme. Andre F35-partnere, som Storbritannien, Norge og Holland, har dog 
uden problemer med USA valgt at stoppe den del af samarbejdet. 

Amnesty International, MS og Oxfam i Danmark har, sammen med den palæ-
stinensiske forening Al Haq, derfor lagt sag an mod Danmark. Landsretten afvi-

☮ste at sagen kunne føres, så den forsøges nu anket til Højesteret.  

DANMARK ER TRUET, SÅ FN MÅ PÅ BANEN! 
Trump ønsker at annektere Grønland. Vores regering har underligt nok ikke 
bragt denne direkte militære trussel mod Danmark op i FNs Sikkerhedsråd, 
hvor sådanne aggressive handlinger bør behandles.  
Oven i købet var Danmark selv formand for Sikkerhedsrådet i marts, så denne 

akutte krise kunne nemt være bragt op. Danmark fik en midlertidig plads med en 
klar prioritering om at "forsvare folkeretten", og tilpasse rådets "krisehåndte-

☮ring og konfliktforebyggelse til en ny virkelighed". 

  JEPPE AAKJÆR SKREV I 1917 OM FRED 
  ”Nu rækker atter Jorden sit Barn det spændte Bryst 
  i Kornets tunge Traver, der bølger mildt mod Høst; 
 saa rig og god er Jorden, at hvert et Barn blev mæt, 

 hvis ej Begjær og Blodtørst forgifted Jordens Æt.  
Der er et Ord, som hviskes, nej, stønnes trindt om Jord, 
  de Søndertraadtes Haaben, de Slagnes Fadervor; 

  o, I som styred Verden, saa den gik rent af Led, 
  styr nu jer egen Brynde og giv os arme: Fred!” 
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VÆRRE VÆRNEPLIGT VIL GIVE FLERE NÆGTERE 
Værnepligten forlænges, og også de unge kvinder står nu for tur. Deres indkal-
delser til session sendes ud fra juli, og allerede næste år vil de første blive tvun-
get i trøjen – da Grundlovens ord om "våbenføre mænd" er omfortolket til at 
gælde for begge køn. 
Næste stramning sker fra august 2026, hvor værnepligten forlænges til mindst 

11 måneder. Og på et senere uafklaret tidspunkt bliver antallet af værnepligtige 
hævet med nogle tusinde til i alt 6.500, 
plus 1.000 til Beredskabsstyrelsen.  
Selvom antallet af unge på session 

altså nu bliver fordoblet, tyder alt på at 
der inden længe ikke vil kunne skaffes 
værnepligtige nok på frivillige vis. 
De seneste år har samtlige værneplig-

tige ellers været frivillige, som den 
snarligt stærkt forlængede tjenestetid 
nok kan afskrække.  
De unge har dog fortsat ret til at søge 

nægtertjeneste af samvittighedsgrunde, 
hvis de bliver tvangsindkaldt, og kan 
så afsone tiden med langt mere sam-
fundsnyttige og produktive opgaver. 
Glem alt om kassation, for det er gjort

langt sværere at blive erklæret uegnet – 
og mange fra denne gruppe vil alligevel blive sat på militære opgaver.
For dem der ikke nægter, giver værnepligtige nu også risiko for mulig udsen-

delse på operativ opgave i udlandet. Eller for at blive plukket til befalingsmand, 
og få flerdoblet tjenestetiden til tre år. Endelig vil alle, der har gennemført 
værnepligten, stå til fornyet militærtræning indenfor de efterfølgende fem år!
1972 var højdepunktet for militærnægtelse, hvor hver femte af de indkaldte 

nægtede, og hele 4.600 unge måtte afsone som militærnægtere. Men sidste år  
nægtede kun et par håndfulde, og alle var frafaldne frivillige, der havde fortrudt 
militærtjenesten.
Fremtidsudsigten for værnepligten i Danmark er altså, at unge igen vil blive 

tvangsindkaldt – og så der vil igen blive brug for en stor nægterbevægelse og/el-
ler en militærnægter(fag)forening. Også antimilitarismen vil få mere vind i sejlet, 
når mange flere af de unge nu presses til at tage stilling :).   ☮

Se en guide for nægternes mange muligheder: AldrigMereKrig.dk/NÆGT 
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NEJ TAK TIL ØGET FORSVARSSAMARBEJDE MED USA 
Aldrig Mere Krig har i sit høringssvar til Folketinget kritiseret det planlagt vold-
somt øgede forsvarssamarbejde mellem Danmark og USA. Som pacifister mod-
arbejder vi enhver form for krig, og må derfor opfordre til at Danmark i stedet 
opruster sin kapacitet til fredelig konfliktløsning. Hvis et øget forsvarssamar-
bejde trods dette er på vej, vil vi særligt påpege disse uafklarede konsekvenser: 
• Kan Folketinget sørge for beskyttelse af amerikanske soldater, der vil deser-

tere under udstationering her?
• Hvordan vil Folketinget sikre, at den frie ret til at demonstrere ikke ind-

skrænkes på grund af disse baser?
• Vil Folketinget afværge, at nabo-områder til de amerikanske baser bliver

fyldt med bordeller?
• Kan Folketinget garantere, at dansk område ikke anvendes af USA til ille-

gale bortførelser og torturlejre?
• Hvorledes vil Folketinget afværge, at Danmark bliver opmarchområde for

angreb imod dansk ønske?
Præsident Trumps seneste præsidentperiode skærer ud i pap, hvor store mod-

sætninger der er mellem USAs og Danmarks interesser, hvilket burde få den fo-
reslåede baseaftale til helt at bortfalde.  
Som pacifister er vi naturligvis imod alle de ubehagelige problemer en sådan 

baseaftale vil medføre, og opfordrer derfor Folketinget til også grundigt at nær-
læse de øvrige høringssvar fra fredsbevægelsen – skrevet i håb om en mere kon-
struktiv vej til en reelt øget fælles sikkerhed, for Danmark, Europa og verden. 
AMK fik utilfredsstillende tilbagemeldinger på spørgsmålene fra Forsvarsmini-

steriet, generelt baseret på en blind tiltro til at USA vil opføre sig pænt... ☮ 
Se Forsvarsministeriets svar via AldrigMereKrig.dk/spred/?forsvind-k25 
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Fx var aktivister fra Humanitarian Guard i stand til at blokere bosættere fra at
angribe en nødhjælpskonvoj ved et checkpoint, og politiet ankom hurtigt og
fjernede bosætterne. Undersøgelsen ”Wielding Nonviolence in the Midst of Vi-
olence” fra 2016 viste positive virkninger af ubevæbnet civil beskyttelse i de pa-
læstinensiske områder: ”UCPs aktiviteter har mindsket volden.”
Den gode nyhed er, at de allerede aktive grupper optrapper deres indsats. Cen-

ter for Jewish Nonviolence rekrutterer enkeltpersoner til at styrke det eksiste-
rende netværk af solidaritetstilstedeværelse. Den italienske gruppe Operazione
Colomba fortsætter med at støtte den ikke-voldelige modstand syd for Hebron,
og den amerikanske gruppe Meta Peace Team gør klar til at sende et hold.

Selv om dette eksisterende arbejde er ekstremt vigtigt, skal det opskaleres be-
tydeligt i antal og varighed for at imødekomme behovene, ikke bare på Vest-
bredden, men især i Gaza. Heldigvis findes de menneskelige ressourcer til dette.
Hundredvis af erfarne ubevæbnede civile beskyttere og ledsagere, fra mindst 35
lande, har arbejdet i de mere end 60 organisationer, der praktiserer UCP.
Med tilstrækkelige midler (en brøkdel af omkostningerne ved enhver militær

intervention) kunne disse mobiliseres, få opdateret træning og indsættes hurtigt.
I tæt samarbejde med lokale palæstinensere og UCP-grupper på stedet kunne
disse veteraner effektivt udføre målene fra Menneskerettighedsrådets rapport og
Sikkerhedsrådets våbenhvileresolution.

Oversat og stærkt forkortet. Se hele artiklen: WagingNonviolence.org/2024/05

UBEVÆBNEDE STYRKER TIL GAZA OG VESTBREDDEN?
Af Mel Duncan, grundlægger af Nonviolent Peaceforce
Da FNs Sikkerhedsråd vedtog en resolution om våbenhvile i Gaza, var teksten
klar i sine krav, men tavs om hvordan disse krav skulle håndhæves. En rapport
fra FNs Menneskerettighedsråd har givet en forsmag på, hvordan en sådan
håndhævelse faktisk kunne ske, ved at op-
fordre til at indsætte ”en international be-
skyttende tilstedeværelse”, for at hjælpe
med at dæmme op for volden.
Rapportens forfatter – FNs særlige rappor-

tør Francesca Albanese – begrundede sin
anbefaling med, at en sådan beskyttelse
burde fungere lige som den håndfuld ube-
væbnede NGOer, der allerede nu lægger sig
imellem ved konflikter på Vestbredden og i
Øst-Jerusalem. ”Det er det, der bør gøres,”
sagde Francesca Albanese. ”At sikre at der,
i afventning af den militære tilbagetrækning
fra de besatte områder, indsættes et helle
imellem palæstinenserne, og bevæbnede bo-
sættere og hæren.”
Hun har ret: Det er på tide at rekruttere,

forberede og sende et stort antal veltrænede
ubevæbnede civile beskyttere (Unarmed Ci-
vilian Protectors – UCP) til de besatte områ-
der, for at støtte det lokale civilsamfund og
styrke dem, der allerede yder ubevæbnet civil beskyttelse i mindre skala.
Sikkerhedsrådet kan være måneder om at træffe en beslutning, og selv da vil

det være tilbøjeligt til at sende bevæbnede fredsbevarende styrker. Ubevæbnede
civile beskyttelses- og ledsagegrupper har i årevis med succes udført de ønskede
aktiviteter. Vi må fremskynde denne folk-til-folk løsning.
Som FNs specialrapportør bemærkede, yder israelske, palæstinensiske og inter-

nationale grupper allerede ubevæbnet civil beskyttelse i andre dele af Palæstina.
Siden oktober har grupper som Ta'ayush, Looking the Occupation in the Eye,
Center for Jewish Nonviolence og Community Peacemaker Teams stået over for
en intensiveret chikane og vold, fra bosættere og de israelske forsvarsstyrker –
men fortsætter med at yde beskyttende tilstedeværelse, støtte til selvbeskyttelse i
palæstinenseres hjem og ved checkpoints, samt til landmænd og hyrder.

Fx var aktivister fra Humanitarian Guard i stand til at blokere bosættere fra at 
angribe en nødhjælpskonvoj ved et checkpoint, og politiet ankom hurtigt og 
fjernede bosætterne. Undersøgelsen ”Wielding Nonviolence in the Midst of Vi-
olence” fra 2016 viste positive virkninger af ubevæbnet civil beskyttelse i de pa-
læstinensiske områder: ”UCPs aktiviteter har mindsket volden.”  
Den gode nyhed er, at de allerede aktive grupper optrapper deres indsats. Cen-

ter for Jewish Nonviolence rekrutterer enkeltpersoner til at styrke det eksiste-
rende netværk af solidaritetstilstedeværelse. Den italienske gruppe Operazione 
Colomba fortsætter med at støtte den ikke-voldelige modstand syd for Hebron, 
og den amerikanske gruppe Meta Peace Team gør klar til at sende et hold.  
 Selv om dette eksisterende arbejde er ekstremt vigtigt, skal det opskaleres be-

tydeligt i antal og varighed for at imødekomme behovene, ikke bare på Vest-
bredden, men især i Gaza. Heldigvis findes de menneskelige ressourcer til dette. 
Hundredvis af erfarne ubevæbnede civile beskyttere og ledsagere, fra mindst 35 
lande, har arbejdet i de mere end 60 organisationer, der praktiserer UCP.  
Med tilstrækkelige midler (en brøkdel af omkostningerne ved enhver militær 

intervention) kunne disse mobiliseres, få opdateret træning og indsættes hurtigt. 
I tæt samarbejde med lokale palæstinensere og UCP-grupper på stedet kunne 
disse veteraner effektivt udføre målene fra Menneskerettighedsrådets rapport og 
Sikkerhedsrådets våbenhvileresolution. 

Oversat og stærkt forkortet fra: WagingNonviolence.org/2024/05 

Peace Brigades International har 
ydet ledsagelse til sårbare menne-
sker i bl.a. Colombia.

Kristna Fredsrörelsen har fx
skabt humanitær adgang til svært
tilgængelige steder i Syd-sudan,
og stået vagt imod vilkårlige til-
bageholdelser i Mexico.

Nonviolent Peaceforce var med
i våbenhvileprocessen i Filippi-
nerne, inviteret af stridens parter.

Disse UCP-veteraner har også 
erfaringer med andre ikkevolde-
lige metoder, herunder deeskale-
ring, tidlig varsling, samt støtte til
ubevæbnet lokalt selvforsvar.

De har arbejdet med væbnede 
aktører - både krigsførende rege-
ringer og ikke-statslige aktører,
som De Tamilske Tigre i Sri
Lanka og FARC i Colombia.

9



UBEVÆBNEDE STYRKER TIL GAZA OG VESTBREDDEN? 
Af Mel Duncan, grundlægger af Nonviolent Peaceforce 
Da FNs Sikkerhedsråd vedtog en resolution om våbenhvile i Gaza, var teksten 
klar i sine krav, men tavs om hvordan disse krav skulle håndhæves. En rapport 
fra FNs Menneskerettighedsråd har givet en forsmag på, hvordan en sådan 
håndhævelse faktisk kunne ske, ved at op-
fordre til at indsætte ”en international be-
skyttende tilstedeværelse”, for at hjælpe 
med at dæmme op for volden.  
Rapportens forfatter – FNs særlige rappor-

tør Francesca Albanese – begrundede sin 
anbefaling med, at en sådan beskyttelse 
burde fungere lige som den håndfuld ube-
væbnede NGOer, der allerede nu lægger 
sig imellem ved konflikter på Vestbredden 
og i Øst-Jerusalem. ”Det er det, der bør 
gøres,” sagde Francesca Albanese. ”At sik-
re at der, i afventning af den militære til-
bagetrækning fra de besatte områder, ind-
sættes et helle imellem palæstinenserne, og 
bevæbnede bosættere og hæren.” 
Hun har ret: Det er på tide at rekruttere, 

forberede og udsende et stort antal veltræ-
nede ubevæbnede civile beskyttere (Unar-
med Civilian Protectors – UCP) til de be- 
satte områder, for at støtte det lokale civil-
samfund og styrke dem, der allerede yder ubevæbnet beskyttelse i mindre skala. 
Sikkerhedsrådet kan være måneder om at træffe en beslutning, og selv da vil 

det være tilbøjeligt til at sende bevæbnede fredsbevarende styrker. Ubevæbnede 
civile beskyttelses- og ledsagegrupper har ellers i årevis med succes udført de 
ønskede aktiviteter. Vi må fremskynde denne folk-til-folk løsning. 
Som FNs specialrapportør bemærkede, yder israelske, palæstinensiske og inter-

nationale grupper allerede ubevæbnet civil beskyttelse i andre dele af Palæstina. 
Siden oktober har grupper som Ta'ayush, Looking the Occupation in the Eye, 
Center for Jewish Nonviolence og Community Peacemaker Teams stået over for 
en intensiveret chikane og vold, fra bosættere og de israelske forsvarsstyrker – 
men fortsætter med at yde beskyttende tilstedeværelse, støtte til selvbeskyttelse 
i palæstinenseres hjem og ved checkpoints, samt til landmænd og hyrder.  
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Oversat og stærkt forkortet. Se hele artiklen: WagingNonviolence.org/2024/05

Peace Brigades International har 
ydet ledsagelse til sårbare 
menne-sker i bl.a. Colombia.  
  Kristna Fredsrörelsen har fx 
skabt humanitær adgang til svært 
tilgængelige steder i Syd-sudan, 
og stået vagt imod vilkårlige til-
bageholdelser i Mexico. 
 Nonviolent Peaceforce var med 

i våbenhvileprocessen i Filippi-
nerne, inviteret af stridens parter. 
  Disse UCP-veteraner har også 
erfaringer med andre ikkevolde-
lige metoder, herunder deeskale-
ring, tidlig varsling, samt støtte til 
ubevæbnet lokalt selvforsvar.  
  De har arbejdet med væbnede 
aktører - både krigsførende rege-
ringer og ikke-statslige aktører, 
som De Tamilske Tigre i Sri 
Lanka og FARC i Colombia. 
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Kunstner: Svend N
orqvist og Tecknaruppropet 

AMK har skrevet til folketingets partier, om Danmarks manglende forsvar :). 
Evnen til at hindre, dæmpe og afslutte konflikt er den vigtigste del af et lands 
forsvarsmuligheder. Det er voldsomt lettere at starte krig, end at afslutte den og 
skabe varig fred. Indlysende ord, men vort land satser sine begrænsede milliar-
der på evnen til at kaste bomber, uden tanke på hvad der måtte komme bagefter.
Også med den seneste etape af forsvarsforliget satser Danmark kun på krigs-
midler, men dette bør ikke stå i vejen for at få opbygget en tidssvarende kapa-
citet for konfliktløsning. Politikernes kollektive svigt må udbedres nu, og der er 
fortsat tid og penge til at udmønte dette indenfor forsvarsforliget: 
Skab en målrettet pulje til freds- og konfliktforskning, samt til udvikling af en  
bredere ikke-militær konfliktløsning. Til en begyndelse kunne der, for hver 10 
kroner til militære løsninger, fast afsættes blot een øre til fredsopbygning. Det 
foreslåede beløb er bevidst ansat beskedent, så der ikke er økonomiske årsager 
til en afvisning - og puljen bør oprustes stærkt over tid. 
Bliver blot en tusindedel af forsvarsforliget sat af til fredsformål nu, vil dette 
alligevel gøre en verden til forskel. Det er på høje tid at få omrustet til en stærk 
dansk fredskraft, med alternative og mere vellykkede metoder til konfliktløsning.
Henvendelsen gav flere positive svar, men det betyder jo ikke nødvendigvis, at 
forslaget bliver gennemført. Alle fredsfolk opmuntres hermed til at kontakte 
ikke mindst de borgerlige politikere, og skubbe bag på ideen. ☮

KÆRE FORSVARSORDFØRER: GIV PENGE TIL FRED, TAK! 
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Vor klode lider, og en del af problemet er, at militæret lusker sig udenom klima-
aftalerne. Under klimaforhandlingerne i 1998 krævede USA, at militæret blev 
undtaget fra at reducere udslip af drivhusgas – og sådan blev det. Senere aftaler 
opmuntrer til optælling, men kun som et helt frivilligt forslag.  

Militæret har dog søgt at begrænse sit brændstofforbrug lidt, mest af hensyn til 
de sårbare forsyningslinjer på slagmarken – men ingen måler på militærets 
værste klimasynd, som er selve krigene.  

Klimabelastningen kommer nemlig ikke kun via CO2-udslip fra deres olieslugende 
kampvogne, kampfly og krigsskibe – men sker langt værre, når det dyre isenkram 
bliver brugt til at føre krig med al den ødelæggelse, der er krigens væsen.  

Militæret er eksperter i målrettet destruktion – og hærværk skal ikke vurderes 
på hvor stor en hammer, der blev brugt, men på hvor store skader det gav.  

I et område, der har været krigszone, er boliger, infrastruktur og fabrikker hærget 
eller helt ødelagte – som det nu sker i Ukraine. For at de stakkels indbyggere kan 
komme i gang igen,  må alt opbygges på ny – veje, skoler og metro. Samt pleje-
hjem, hospitaler og kirkegårde til alle dem, som blev dræbt og lemlæstet. 

Det er hundrede års CO2-belastning, som den nødvendige genopbygning slipper 
løs i atmosfæren én gang til. Vi andre kan og bør snakke om affaldssortering og 
madspild, men krigenes følger giver klimabelastning af en helt anden målestok! 

Klimaindsatsen er sat på vågeblus, for så længe der er krig i Ukraine, tænker vore 
politikere alt for lidt på at stoppe den globale opvarmning. Oprustningen har 
første prioritet og tager de penge, vort klima ellers har så stærkt behov for.  

Det kan blive endnu værre, for en atomkrig er den ultimative klimaødelæggelse. 
Og der er reel fare for, at krigen i Ukraine udvikler sig til en atomkrig. Dermed er 
en mulig eskalering af denne krig en trussel mod alle på vor klode. 

Freds- og klimabevægelsen må sammen kræve, at Danmark skifter kurs, og i 
stedet arbejder på at stoppe krigen gennem diplomati og mellemfolkelig kontakt, 
via konfliktnedtrapning, våbenhvile og konstruktive fredsløsninger.  

Der bliver ikke en retfærdig og varig fred for Ukraine og Europa uden dialog og 
forhandling med alle involverede parter, også Rusland – hvor svært dette end er. 

Krigenes bevidste ødelæggelse af værdier og menneskeliv er en helt uforståeligt 
forbryderisk adfærd, som må og skal stoppes – og de fortsatte klimaforandringer 
presser ustabile regimer med en øget risiko for krig og flygtningestrømme. 

Kræv en bæredygtig sikkerheds- og fredspolitik, hvor klima og fredelig konflikt-
håndtering prioriteres højere end våbenindustri og militær.  

☮  For fredens skyld, stop klimaforandringerne. 
☮  For klimaets skyld, stop krigen i Ukraine!  

Aldrig Mere Krig 
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